教研第５５１号

平成２０年１月８日

各県立学校長 様

教育研修課長

県立学校における情報システムの実態について（照会）

日ごろから各学校においては、校内の個人情報の取り扱いについて適正な管理に努めていた

だいております。特に、昨年１０月の岐阜県情報セキュリティポリシーの改正後は、各学校の

管理費等により、個人情報を含む情報システムの改善や、職員研修会等を通しての人的セキュ

リティ対策に多大なる御尽力をいただいていることと思います。

しかしながら、部屋ごとの個人情報の一元管理（必要最低限の情報システム）が充分整備で

きていない学校が一部あることから、県立学校における情報システムの実態を把握し、その実

態に応じて緊急の対応策（ 接続ハードディスクと のセットの整備）が実施できるよLAN HUB
う、再度、関係課との協議を行いたいと考えています。

ついては、急な照会でご迷惑をおかけしますが、下記のとおり回答願います。

記

１ 回答様式：別紙様式

２ 回答期限：平成２０年１月１７日（木）

３ 回答方法：メールによる送信

教育研修課 情報化推進担当（ ）kushibe-hironari@pref.gifu.lg.jp

※整備機器の概要： 接続ハードディスクと のセットLAN HUB

接続ハードディスクの主な特徴LAN

・容量２５０ 程度GB

・ネットワーク接続でファイル共有

・ユーザ管理機能付き

教育研修課 情報化推進担当

チーフ： 藤 田 担当： 櫛 部

T E L 058-271-3505
E-mail kushibe-hironari@pref.gifu.lg.jp

別紙様式

文書番号

平成２０年１月 日

教育研修課長 様

学校名

校長名

県立学校における情報システムの実態について（回答）

【下記枠内の選択肢の番号に○印を付けてください（複数回答可 。また、必要な部分には）

記述回答願います 】。

Ｑ１ 学校内の個人情報のデータ管理をどのようにしていますか。

１ 学校内で構築されたファイルサーバーに保存して担当者が管理

（例：単位制総合学科管理システム、ｅ－教務）

２ 公的 接続ハードディスクに保存して担当者が管理LAN
（例：分掌ごと）

３ 個人が公的記録媒体（ メモリー、 、 等）に保存して管理USB FD MO
４ その他（内容： ）

Ｑ２ 緊急の対応策として、LAN接続ハードディスクとHUBのセットの整備を希望されますか。

（最大４セット。ただし、上記Ｑ１の１又は２程度の情報システムの整備がなされてい

ない学校に限ります。機器の設置、設定は各学校で行っていただく必要があります ）。

１ 自校で整備するので希望しない

２ 希望する（ セット）

（ ）整備に関する要望：

Ｑ３ 岐阜県情報セキュリティポリシー改正後、セキュリティ対策として改善したこと、

あるいは今後の改善計画をお書きください。